
 

 

Opatření děkana č. 19/2020 

Řád udělování medailí, cen a pochval Přírodovědecké fakulty UK 

   

 

Čl. 1  

Úvodní ustanovení  

Tento řád stanoví pravidla pro udělování medailí, cen a pochval děkana Přírodovědecké fakulty 

Univerzity Karlovy.  

  

Čl. 2  

Medaile 

Udělování medailí Přírodovědecké fakulty UK se řídí čl. 5, 6 a 7 Řádu pro udělování medailí Univerzity 

Karlovy ze dne 14. 12. 2016. 

 

Čl. 3  

Ceny   

1. Z prostředků fakulty lze udělit následující ceny:   

a. cena děkana pro nejlepší absolventy Přírodovědecké fakulty UK,   

b. cena děkana mladým vědecko-pedagogickým pracovníkům,  

c. mimořádná cena děkana.   

2. Spolurozhodování nebo jinou účast děkana na udílení cen hrazených z jiných zdrojů stanoví 

dohoda fakulty a osoby, která cenu financuje. Podrobnosti upravují statuty těchto cen, které jsou 

součástí uvedených dohod.   

 

Čl. 4  

Cena děkana pro nejlepší absolventy 

1. Cena děkana pro nejlepší absolventy může být udělena absolventům bakalářského, navazujícího 

magisterského a doktorského studia za vynikající závěrečnou práci. Cena se uděluje absolventům 

v následujících kategoriích: 

a. biologické disciplíny, 

b. chemické disciplíny,  

c. geografické disciplíny,  

d. geologických disciplíny,  

e. v oblasti ekologie a životního prostředí, 

f. ve studijních programech zaměřených na vzdělávání a učitelství. 

2. Cena se každoročně uděluje zpravidla jednomu absolventovi bakalářského, zpravidla jednomu 

absolventovi navazujícího magisterského studia a zpravidla jednomu absolventovi doktorského 

studia v každé výše uvedené kategorii.  

3. S udělením ceny je spojena finanční odměna, a to ve výši minimálně 3.000,- Kč pro absolventy 

bakalářského studia, minimálně 5.000,- Kč pro absolventy navazujícího magisterského studia 

a minimálně 10.000,- Kč pro absolventy doktorského studia.  

4. O udělení ceny a výši finanční odměny rozhoduje děkan. Odměna se hradí z prostředků fakulty. 

  

Čl. 5  

Cena děkana mladým vědecko-pedagogickým pracovníkům  

1. Cena děkana mladým vědecko-pedagogickým pracovníkům se uděluje vědecko-pedagogickým 

pracovníkům fakulty do 35 let, kteří dosáhli vynikajících pracovních výsledků či významně 

přispěli k šíření dobrého jména fakulty. Věková hranice 35 let pro udělení ceny se prodlužuje 

o dobu, po kterou byl vědecko-pedagogický pracovník v době po ukončení doktorského studia do 

dosažení věku 35 let na mateřské dovolené, rodičovské dovolené anebo byl dlouhodobě nemocný. 

2. S udělením ceny je spojena peněžitá odměna ve výši minimálně 10.000,- Kč.  

3. O udělení ceny a výši peněžité odměny rozhoduje děkan. Odměna se hradí z prostředků fakulty. 

     



Čl. 6  

Návrhy na udělení cen  

1. Návrhy na udělení Ceny děkana pro nejlepší absolventy v daném akademickém roce zasílají 

vedoucí kateder a ředitelé ústavů elektronicky do konce září proděkanovi příslušné sekce. 

Zpravidla tak činí na podnět např. garantů studijních programů, předsedů komisí pro státní 

závěrečné zkoušky a komisí pro obhajoby disertačních prací.   

2. Návrhy na udělení Ceny děkana pro nejlepší absolventy a Ceny děkana mladým vědecko-

pedagogickým pracovníkům se po projednání vědeckou radou sekce předají děkanovi, a to 

nejpozději do 20. října. Vzor návrhu na udělení Ceny děkana pro nejlepší absolventy tvoří Příloha 

I tohoto opatření. Vzor návrhu na udělení Ceny děkana mladým vědecko-pedagogickým 

pracovníkům tvoří Přílohu II tohoto opatření.  

3. Poradním orgánem pro posuzování návrhů na udělení cen je tříčlenná hodnotící komise, kterou 

jmenuje děkan. Komise posoudí obdržené návrhy a do 31. října předloží děkanovi nejvýše tři 

návrhy pro každou z udělovaných cen uvedených v čl. 4 a 5 s navrženým pořadím. Hodnotící 

komise rovněž doporučí výši peněžité odměny.  

4. Cenu děkana pro nejlepší absolventy lze předat pouze absolventovi, který řádně ukončil studium. 

V případě nedodržení této podmínky může děkan fakulty cenu udělit dalšímu v pořadí.  

5. Udělení ceny se osvědčuje diplomem. Diplom spolu s finanční odměnou předává děkan fakulty 

nejpozději do 31. prosince na některé ze slavnostních akcí fakulty nebo na zasedání Vědecké rady 

Přírodovědecké fakulty.  

  

Čl. 7  

“Cum laude”  

1. Absolventům doktorského studijního programu může děkan fakulty udělit pochvalu “cum laude” 

za výjimečnou disertační práci. 

2. Ocenění se uděluje absolventům doktorských studijních programů akreditovaných na fakultě. 

3. Návrh na ocenění podává děkanovi fakulty předseda oborové rady doktorského studijního 

programu, a to na základě doporučení komise pro obhajobu disertační práce. Návrhy k ocenění 

se podávají děkanovi fakulty prostřednictvím sekčního proděkana a po projednání v sekční 

vědecké radě. Návrhy na udělení pochvaly se podávají do konce zimního semestru a do konce 

akademického roku v termínech stanovených opatřením děkana Harmonogram akademického 

roku. 

4. Ocenění má formu dopisu děkana, kterým se vyjadřuje pochvala za zpracování a obhájení 

výjimečné disertační práce. Ocenění děkan fakulty předává v rámci doktorských promocí. 

5. S udělením ocenění se nespojuje finanční odměna. 

 

Čl. 8  

Mimořádná cena děkana   

1. Mimořádná cena děkana se uděluje studentům a zaměstnancům fakulty: 

2. za čin nebo činnost prokazující mimořádnou občanskou statečnost a obětavost,   

3. za dosažení mimořádných výsledků v oblasti vědy nebo výzkumu.   

4. Mimořádnou cenu může děkan udělit z vlastního podnětu nebo na základě zdůvodněného návrhu 

předloženého proděkanem, akademickým senátem nebo Vědeckou radou Přírodovědecké fakulty. 

Může tak učinit i na návrh mimofakultní a mimouniverzitní organizace či instituce.   

5. S udělením mimořádné ceny děkana je spojena peněžitá odměna ve výši minimálně 5.000,- Kč. 

6. O udělení ceny a její výši rozhoduje děkan. Odměna se hradí z prostředků fakulty.   

  

  



Čl. 9  

Závěrečná ustanovení  

1. Tímto předpisem se ruší opatření děkana č. 08/2019.   

2. Tento předpis nabývá platnosti a účinnosti dnem vydání.  

3. Osobou odpovědnou za realizaci tohoto opatření a kontrolu jeho dodržování stanovuji tajemníka 

fakulty.   

 

 

V Praze dne 13. 10. 2020       

                                                                                               

 

 prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

děkan fakulty 

 


